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	Заклучок на Владата на Република Македонија од Четвртата седница одржана на 27.06.2014 година со кој “Владата заклучи Министерството за економија да подготви Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство со кој ќе се предвиди задолжителна електронска аукција за кандидатите за воспоставување на концесија или јавно приватно партнерство, по примерот на Законот за јавни набавки и истиот во рок од еден месец да го достави до Владата“
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	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
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	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 

Во Република Македонија доделувањето на концесиите на добра од општ интерес и договорите за воспоставување на јавно приватно партнерств, правната заштита во постапката, како и други прашања во врска со концесиите на добра од општ интерес и договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство е уредена со  Законот за концесии и јавно приватно  партнерство (“Службен весник на РМ бр.6/12). 
Имајќи предвид дека со законот беше определено дека јавниот партнер може да не користи електронска аукција за да додели договор за воспоставување на јавно приватно партнерство, согласно Заклучокот на Владата на Република Македонија од четвртата седница одржана на 27.06.2014 година, Министерството за економија  подготви Предлог закон за изменување и дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство со кој се предвидува задолжителна електронска аукција за кандидатите за воспоставување на концесија и јавно приватно партнерство, по примерот на Законот за јавните набавки. 

Поточно се врши дорегулирање на законот со одредби за задолжително користење на  електронска аукција (позитивна и негативна), како завршна фаза во постапката за доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство, пред донесување на одлуката за избор на најповолна понуда, а се со цел  обезбедување на поголема транспарентност и конкурентност во постапката за доделување на овој вид на договори. Со оглед на тоа што во овој закон како системски закон во оваа област е пропишана посебна постапка за доделување на концесиите на добра од општ интерес, која се однесува и се применува кај сите видови на концесии на добра од општ интерес регулирани со посебните закони од соодветната област, а со цел воведувањето на електронската аукција како дел од оваа постапка, како завршна фаза пред донесувањето на одлуката за избор на најповолна понуда, се наметна потребата со овој закон да се пропише можност за користење на  електронската аукција и при доделување на  концесиите на добра од општ интерес, доколку тоа е пропишано со посебниот закон со кој се регулира соодветниот вид на концесија на добра од општ интерес и во рамки на  истите е воспоставен  систем (софтверски програм) за спроведување на електронската аукција. 

Единствениот систем за електронска аукција (позитивна и негативна) при доделување на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство ќе се воспостави во рамки на Министерството за економија, по примерот на ЕСЈН согласно Законот за јавните набавки.

Исто така со Предлог законот се врши и доуредување и прецизирање на одредени одредби од истиот кај кои се појави дилема во текот на нивното спроведување.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Причината за изменување и дополнувањето на законот е негово дорегулирање со одредби за електронска аукција, заради обезбедување на поголема транспарентност во постапката за доделување на договори за воспоставување на јавно приватно партнерство  и концесиите на добра од општ интерес, како и во доуредување и прецизирање на одредени одредби од истиот кај кои се појави дилема во текот на нивното спроведување. 
2. 
Цели на предлог регулативата

Основните цели на предложениот закон е обезбедување потранспарентна и конкурентна постапка при доделување на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство со воведување на електронската аукција како задолжителна фаза во постапката, пред донесување на одлуката за избор на најповолна понуда, а воедно  и  кај концесиите на добра од општ интерес, со воведување на можноста концедентот да примени  електронската аукција со позитивно наддавање, како последна фаза во постапката за доделување на овој вид концесија.
3.
Можни решенија (опции)

3.1          Опис на решението „не прави ништо“  

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Решенијата се во насока на: 

1.Дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство со одредби за начинот и условите под кои ќе се користи електронската аукција (позитивно и негативно наддавање), како дел од постапката за доделување на договорите за воспоставување на јавнно приватно партнерство со воспоставување на софтверскиот програм за електронска аукција во рамки на Министерството за економија .

2.Дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство со одредби за начинот и условите под кои ќе се користи електронската аукција со позитивно наддавање, како дел од постапката за доделување на договорите за воспоставување на јавнно приватно партнерство со воспоставување на софтверскиот програм за електронска аукција во рамки на Министерството за економија, а во однос на електронската аукција со негативно наддавање со користење на ЕСЈН согласно Законот за јавните набавки. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија .
                         Нема
4.2
Фискални влијанија 

Нема 
4.2 Социјални влијанија ,
Нема 

4.3 Влијанија врз животната средина,

4.4 Нема  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Предлогот ќе предизвика трошоци  во однос на воспоставувањето на софтверското решение (електронскиот систем) за примената на електронската аукција при доделувањето на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство во Министерството за економија, односно еднократен износ на буџетски средства за воведување на електронскиот систем, како и дополнителни трошоци за тековното одржување на електронскиот систем, односно трошоци за одржување на системот на годишно ниво.

             б)трошоци за почитување на регулативата 

Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

 Јавниот и приватниот партнер, со задолжително користење на единствениот електронски систем за електронска аукција при доделувањето на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

Побрано мислење од: Кабинет на заменик претседателот на Владата задолжен за економски прашања и за координација со економските ресори, Министерство за транспорт и врски, Министерство за култура,Министерство за животна средина и просторно планирање,Министерство за образование и наука,Министерство за земјоделство,шумарство и водостопанство,Министерство за финансии,Министерство за информатичко општество и администрација,Секретаријат за законодавство,Биро за јавни набавки.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,            
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со предложеното решение ќе се овозможи потранспарентна  и конкурентна постапка при доделување на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство со задолжително користење на електронска аукција како завршна фаза, пред донесување на одлуката за избор на најповолна понуда, а воедно  и  кај концесиите на добра од општ интерес, со воведување на можноста концедентот да примени  електронската аукција со позитивно наддавање, како последна фаза во постапката за доделување на овој вид концесија.

                  6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Ако не се донесе законот

6.3
Препорачано решение со образложение

Со Предлог на законот се воведуваат  одредби за формата, начинот и условите во кои јавниот партнер задолжително користи електронска аукција како последна фаза во постапката за доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство, пред донесувањето на Одлуката за избор на најповолна понуда, а воедно се пропишува и можност за користење на  електронската аукција и при доделување на  концесиите на добра од општ интерес, доколку тоа е предвидено со посебниот закон со кој се регулира соодветниот вид на концесија на добра од општ интерес и доколку во рамки на  органот е воспоставен  систем (софтверски програм) за спроведување на електронската аукција. Измените на законот се и  во насока на доуредување и прецизирање на одредени одредби од истиот кај кои се појави дилема во текот на нивното спроведување. 

Со член 1 од Предлог законот се врши дополнување на  членот 4 став 2 со нова точка 17 со која се дефинира поимот електронска аукција, како повторлив процес на позитивно или негативно  наддавање кој се применува како последна фаза во постапката за доделување на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство.

Со членот 2 се брише ставот 3 на членот 15 со кој е регулирано дека  јавниот партнер за да додели договор за воспоставување на јавно приватно партнерство може но не мора да користи електронска аукција. Со оглед на тоа што законот упатува на примена на Законот за јавни набавки при доделување на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство, а со истиот е регулирана само електронската аукција за негативно наддавање, со цел регулирање и на позитивната електронска аукција при доделување на овој вид на договори, се наметна потребата со овој закон да се регулираат условите, начинот и постапката за задолжително користење на електронската аукција како последна фаза во постапката. 

Со членот 3 се додаваат осум нови члена и тоа: од член 15-а – 15-ж, со кои се пропишува задолжително користење на електронска аукција како последна фаза во постапката за доделување на договорот за воспоставување на јавно приватно партнерство,како и предметот, условите и начинот на нејзино спроведување.Електронската аукција за доделување на  договор за воспоставување на јавно приватно партнерство се спроведува во единствениот електронски систем за електронска аукција кој се воспоставува во Министерството за економија, а начинот на неговото користење го пропишува министерот за економија.
Со членот 4 се брише алинејата 1 во ставот 2 на членот 16 од законот,односно формирањето на Комисијата за спроведување на постапката како подготвителна работа за доделување на концесијата на добра од општ интерес и договорот за воспоставување на јавно приватно партнерство, со оглед на тоа што согласно утврдените  надлежности истата се формира по донесување на одлуката за започнување на постапката од страна на концедентот или јавниот партнер.

Со членот 5 се дополнува законот со нов член 21-а со кој се врши допрецизирање во однос на органот и начинот на донесување на одлуката за избор на најповолна понуда и одлуката за поништување на постапката за доделување на концесија на добра од општ интерес или договор за воспоставување на јавно приватно партнерство.

Со членот 6 се додава нов член 33-а со кои се пропишува можноста концедентот да користи електронска аукција како последна фаза во постапката за доделување на концесија на добра од општ интерес која е дадена како можност, и се применува само доколку истата биде утврдена со посебниот закон од областа на концесиите и доколку софтверскиот програм се воспостави во рамки на органот надлежен  за спроведување на тој закон.

Со членот 7 е дадена обврска за Министерството за економија да го воспостави софтверското решение за спроведување на електронска аукција во постапката за доделување на договор за воспоставување на јавно приватно партнерство, во рок од шест месеци од денот на влегување во сила на законот. 
Членот 8  регулира дека  подзаконскиот акт пропишан со овој закон ќе се донесе во рок од три месеци од денот на влегување во сила на законот.

Со членот 9 се уредува влегувањето во сила на законот во рок од осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”, освен одредбите за  електронската аукција кои  ќе започнат да се применуваат  во рок од шест месеци од денот на влегување во сила на законот, односно по воспоставување на единствениот електронски систем за електронска аукција во Министерството за економија. 
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
Правилник за начинот на користење на електронскиот систем за електронска аукција  за доделување на  договор за воспоставување на јавно приватно партнерство
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Сите органи кои согласно законот имаат својство на јавен партнер.

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Иплементација на законот 
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.
На  годишно ниво
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                 потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин.
                                                                                                                                                       Министер,

                                                                                                                                                     Bekim Neziri

Датум:____________                                                                                                      ...........................................
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